Realitatem mundi et hominum, sicuti est, piae oculis habere debemus. Et quia Pastores sumus, practici esse debemus.

A) Porro quis non videt, si porta aperiretur, idest, si iuvenes Seminariorum nostrorum possibilem esse scirent statum sacerdotalem cum coniugio aliquando componi posse, quaenam tunc in eis adesset ad sanctitatem sacerdotalem profunda adspiratio? Quinam gressus erga totalem illam deditioinem et consecrationem, quam perfecta continentia secumfert?

Haec enim, prout in schemate optime dicitur, totalem significat personae suae donationem, cordis nempe et corporis, soli Christo.

Quaenam prosecutio tunc adesset evangelicorum consiliorum, de quibus tam mirifice Ioannes Papa XXIII, in Litteris Encyclicis occasione Centenarii Sancti Parochi Ioannis Mariae Vianney, cum sacerdotio consentaneis affatus est?

E contra, alumni nostri, societati coniugali propter regnum caelorum perpetuo renuntiantes, Domino adhaerent amore indiviso. Et paternitati carnali perpetuo (non ad tempus) renuntiantes, versus sublimem spiritualem paternitatem diriguntur, qua veri animarum patres et vocabuntur et erunt.

B) Si de sacerdotum inopia sermo fieret, remedium nobis minime adesse videtur in infligendo tali gravissimo vulnere sacrosanctae coelibatus legi, sed in omnibus aliis remediis, iam valde notis, sed non semper, proh dolor, in proxim deductis. E. g.:

1. In indefesso, constanti et apprime ut ita dicam « organizato » labore ad vocationes sacerdotales fovendas, sicut in nostro schemate sub n. 10, et in aliis schematibus, exponitur.

2. In accuratissima futurorum sacerdotum institutione, quia experientia docet unum sacerdotem optime efformatum multo plus et valere et agere in bonum populi Dei, quam plures mediocriter seu non recte instituti.

3. In fraterno adiutorio aliarum dioeceseon, nationum et religiosorum institutorum — sicuti iam cum fructibus optimis incipit fieri —, ita ut melior cleri distributio fiat in iuvamen regionum illarum quae sacerdotum penuria laborant (in hoc schemate, sub n. 9).

Ex alia parte, necesse non est repetere etiam in matrimonio non theoretice, sed practice inspecto in vitae realitate, pericula et adiuncta saepissime adesse, minime vitae spirituali et apostolicae consentanea, sicuti rixae,

femineae zelotiae, infidelitates, filiorum problemata, nimia rerum temporaliū cura, etc. etc.

C) Iamvero, si de casibus particularibus — sine dubio dolendis — seu de sacerdotibus lapsis agitur, nobis remedium ponendum nullo modo videatur in relaxatione legis coelibatus, ita ut iam sacerdotium ministeriale cum coniugio componi posset. Minime, inquam, quia (iterum dico) mala gravissima generalia, quae inde sequerentur, multo maiora essent absque dubio quam bona particularia et probabilia quae in casibus haberentur.

Remedia aliter omnino quaerenda sunt: 1. Agitur de casibus particularibus, in aliquibus regionibus, proh dolor, frequentioribus, in aliis non. Sed saltem pro aliquibus ex illis, quando adiuncta determinata concurrunt, iam sapienter a Suprema Ecclesiae Auctoritate provisum est. Unde neque necessarium neque opportunum de iis amplius loquendum esset.

2. Radicale remedium, in quantum humana fragilitas sinit, quaerendum est saltem ex parte, in accuratissima in Seminariis futurorum sacerdotum spirituali et morali institutione, et in candidatorum selectione, sicuti in schemate *de institutione sacerdotali* praecclare dictum est. Rogare auderem, Patres venerandi, ut praefati schematis nn. 9 ad 12 attentissime usque ad ultima verba perpendamus. Nobis enim videtur quod si normae ibi traditae in veram et realem praxim ubique deducantur, Deo favente, mala innumerabilia in posterum, quatenus humana conditio patitur, praecavenda erunt.

3. Si sacerdotis solitudo, ut saepe dicitur, occasio periculorum et malorum est, aliud remedium habetur, prout in nostro schemate — pag. 37, linn. 20 s., dicitur — in « conversatione cum fratribus », de qua iam plura exstant incopta, sicut vita communis et sacerdotales consociationes ad vitam spirituale magis magisque fovendam. In memoriam revocare hic liceat Unionem Apostolicam Sacerdotum Sacr.mi Cordis Iesu, Societatem Sacerdotum S. Francisci Salesii, Piam Unionem Sacerdotalem S. Theresiae a Iesu Infante, Consociationem Sacerdotum pro Adoratione Sanctissimi Sacramenti, et alias ex quibus uberrimos fructus prodiere.

4. Praeter media optima de quibus in n. 15 schematis (« Subsidia ad vitam interiorem fovendam ») ad praecavendos, in quantum possibile, illos valde dolendos lapsus, aliud remedium adest in diligentissima et paterna cura quam episcopi de nostris iuvenibus sacerdotibus habere debemus, sive immediate, sive per alios prudentes sacerdotes qui iuvenes comprehendere valent.

Porro si lugenda crisis in aliquibus sacerdotibus evenit plus minusve post tres vel quinque annos a sacerdotio inito, et circa 30 aetatis annum, valde laudandum videtur quod in aliquibus dioecesibus cum fructu iam factum est: cursus nempe periodicos instituere (ceteroquin in schematis commendatos) sive per integrum mensem, sive per plures menses, in communitate, ad vitam spirituale roborandam, ad consilia ineunda, ad studia pastoralia communiter perficienda, ad occasiones vitandas ad mala praecavenda.

Tandem, ne illusionibus cedamus: nobis videtur frustra omnino pro sacerdotibus lapsis generale remedium quaeri in relaxatione legis coelibatus, ita ut sacerdotium cum matrimonio coniungere valerent: quia experientia teste, homines qui libidini, « animo irreverenti et infrunito » traditi sunt, etiam in matrimonio generatim se tradere possunt, infidelitatibus seu adulteriis, gravibus ideoque peccatis.

Conclusio: Episcopi mexicani, qui dedimus nomina et subsignationes secretariae generali, schema laudamus, praesertim relate ad ea quae de sacerdotali castitate et sanctissima coelibatus lege statuuntur et confirmantur. Ideoque probandum omnino nobis videtur.

Nomina et subscriptiones 41 Patrum conciliarium in favorem huius scripti, in Summario interventionis secretariae generali tradito, inveniuntur. Quibus postea accessere exc.mi ac rev.mi DD. Antonius López Aviña, arch. Durangensis, Abraham Martínez, ep. Tacambarensis etiam in Mexico.

82

EXC.MUS P. D. PETRUS MARTIN

Episcopus tit. Selinusensis, vic. ap. Novae Caledoniae

N. 7. Textus mihi videtur non satis structuratus et proinde debilis et non idoneus ad fovendam necessitatem missionalis activitatis.

Ecce novum textum quem audeo proponere.

7. (Rationes et necessitas missionalis activitatis). Ratio huius missionalis activitatis non unice ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum procuranda sumitur. Etenim:

1. Deus Pater omnia per Filium creavit et redemit « in laudem gloriae Ipsiū » (*Eph.* 1, 9-14; cf. *Col.* 1, 15-20) et in eodem Filio, novo scil. Adam, omnia vult recapitulare ut sit Ipse « omnia in omnibus » (*1 Cor.* 15, 28). Cum autem nonnisi per homines sibi incorporatos novus Adam illud suum munus plene exsequatur, summopere ad divinum consilium adimplendum refert ut omnibus, per Evangelii praedicationem, innotescat illud consilium. Unde Ecclesia mandatum a Domino suscepit omnes homines vocandi ut Christo adhaerentes se et cetera omnia Ei subiiciant (cf. *Lumen gentium*, par. 34-36 et 38). In omnes lucem a Christo acceptam respergit ut et omnes illa mundum universum irradient (cf. *1 Cor.* 3, 16; 4, 6).

Consilium Creatoris, hominem ad imaginem et similitudinem suam condentis, revera adimpletur, cum omnes homines, in Christo per Spiritum Sanctum regenerati, unanimiter gloriam Dei speculantes, dicere poterunt « Pater noster ». Quod quidem plene fieri non potest, nisi divinum amorem in Christo crucifixo agnoverint (cf. *Rom.* 5, 5-11; 8, 31-39; *1 Io.* 4, 7-16). Unde apostolis praecepit idem Christus Evangelium suum omni creaturae praedicare (*Mc.* 16, 15; cf. *Mt.* 28, 18-20).

Ad huius igitur dominici mandati exsecutionem impellit tum « oboe-dientia fidei » (*Rom.* 16, 26), tum caritas in Deum.

2. Si vero ad Ecclesiam attendatur, quatenus Corpus est Christi organicum, Paulus apostolus docet omnia eius membra toti corpori singulisque aliis membris valde prodesse, immo necessaria esse (*1 Cor.* 12). Quamdiu ergo multi ab hoc corpore alieni manent, qui ad illum divina vocatione ordinati sunt, tamdiu membris actualibus desunt illa bona quae a ceteris hominibus accipere deberent, fructusque omnium charismatum quibus isti a Spiritu Sancto instructi forent sive ad Revelationis investigandas et exhibendas dvitias, sive ad multiformam exsequendam missionem (cf. *Lumen Gentium*, par. 7, 13, 16).

Quod detrimentum, non despiciendum quidem ubi de singulis agitur, gravissimum agnoscendum est ubi de integris populis nondum conversis eorumque culturis agitur, siquidem quaevis cultura humana, Revelatione illustrata et Redemptione sanata ac elevata, fructus proprios gratiae divinaeque gloriae gignere debet (cf. *Lumen Gentium*, par. 17), et quandoque diversos divini mysterii aspectus plenius detegit. Non certe ipsa Revelatio nec eius substantialis acceptio in Ecclesia crescere adhuc potest, sed progressus datur dogmaticus et theologicus, necnon spiritualis, ad quem diversae culturae humanae conferre possunt.

Si ergo Ecclesia plenitudinem suam non potest, nisi eschatologice, attinere, in praesenti tamen tempore crescere debet et ad illam plenitudinem indesinenter tendere (cf. *Eph.* 4, 11-16; *Lumen gentium*, 48). Quod non fiet, nisi alios homines evangelizando. Unde ad activitatem missionalem impellit spes communitatis christiana.

3. Ipsi tandem non-christianis summi momenti est Evangelii receptio. Ecclesia quidem tenet Deum viis sibi notis homines ad Fidem adducere posse, sine qua impossibile est Ipsi placere, etiamsi Evangelium non audierint. Hi tamen homines, quamvis a non-christianis religionibus iuvari possint ad Deum aliquatenus cognoscendum Eiusque legem vita sua complendam, adhuc diversis obscuritatibus et ambiguitatibus, nonnullis etiam gravibus tum religiosis tum moralibus erroribus detinentur ne vocationi suae plene respondeant, non sine salutis aeternae periculo. Ea egent libertate qua Christus, qui est Veritas, nos liberavit (cf. *Io.* 8, 32; *Gal.* 5, 1).

In praesenti potissimum mundi statu, triplici modo urget eorum spiritu-alis egestas:

a) Ut atheismo grassanti resistere possint, maxime praestat ut plenam accipient cognitionem Dei plene personalis, transcendentis amantissimique Patris, ac proinde libertatis humanae fontis humanarumque personarum auctoris, non autem adversarii.

b) Ut haec maior hominum pars, quae gravissima inopia laborat, desperationis tentationes superare possint, opus est quidem ut a ditioribus adiumentur, sed etiam ut christiana spes, cuius adhuc expertes sunt, illis proponatur.

c) Ut pax, ad quam omnes anhelant, ab omnibus accipi et procurari possit, ad inconcussum pacis fundamentum, qui Deus omnium Pater est, per Evangelium accedendum est.

Unde patet activitatem missionalem fraterna caritate imperari.

83

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON
Episcopus tit. Rusicadensis, vic. ap. de El Obeid

Parcite mihi, Patres venerabiles, si quaedam proponam vobis de isto schemate quae aliquibus forsan videtur quaestiones de lana caprina, uti dicitur, sed non ita res se habet.

1. De ipso nomine: Missio, Missionale, Missionarii. Compertum est hoc nomen apud quosdam non tam bene sonare, eo quod putent, falso quidem, missiones consociatas fuisse cum colonialismo. Nec desunt alii qui considerantes hoc institutum missionalis tanquam ab extra non posse gaudere omnibus iuribus civium quamvis cives catholici numerosiores sint!

Etiam inter catholicos non desunt qui putent Missiones esse ecclesias alicuius gradus inferioris. Scio aliquos evangelizatores mutavissem nomen « Missio Catholica » in illud « Ecclesia Catholica ».

In hoc schemate insuper perpulchre declaratur quod omnes episcopi, clerici et christifideles in hoc opere adlaborare oportere etiamsi minime mittantur a propria regione in aliam, ideoque missionarii proprie non vocentur.

Quamobrem rogo vos, Patres venerabiles, ut considerare velitis num opportunum sit hoc nomen mutare in aliud, uti est « Evangelizatio » vel Apostolatus.

Fateor me valde diligere vocationem et nomen missionarii, attamen praesto sum et ista relinquere cum parva mea barba si hoc in bonum cedat animarum!

2. Anno elapso quidam Pater Ecclesiae Orientis petiit ut et Orientales partem haberent in opere evangelizationis; hoc valde bonum est et laude dignum immo in nostro schemate nunc clare sancitum ubi agitur de Officio Missioniali episcoporum.

Puto tamen res utilis erit si duae parvae pericopae inserantur in cap. V, n. 36 ad hoc expressius sollicitandum praesertim cum agitur de evangelizatione regionum quae lingua arabica utuntur ubi Orientalium apostolatus erit in Domino pretiosum et necessarium.

Altera pericopa utilis erit pro clericis et episcopis autochtonis regionum ubi usquenunc onus missionale praecipue in exteris incumbebat, ut et ipsi fideliter perseverent in officio evangelizationis ad non-christianos, sicuti iam faciunt cum magno proventu animarum.

His dictis meum gratum animum pando commissioni pro isto optimo

schemate apparato, et omnibus benefactoribus nostris, episcopis, clericis et laicis.

Quidquid in opere evangelizationis gratia Dei egit per nos, etiam per eorum generosum auxilium factum est!

84

EXC.MUS P. D. ALFONSUS MATHIAS

Episcopus Chikmagalur

Debitum missionale speciale cleri sive dioecesani sive religiosi *indigenae* in quantum, praeter quod sint membra Ecclesiae onerati cum debito missionali generali, habeant praeterea debitum missionale omnino speciale in quantum fratribus fratres debent nuntium Evangelii communicare. Nam, non raro sacerdotes indigenae sibi contenti remanent de ministerio paroeciali sive propter parentiam adiutorii in ministerio sacerdotali, sive quia saepe gerunt officia quae quandoque saltem possint a laicis bonis geri, sive demum propter parentiam zeli et navitatis missionariae. Quare oportet ut hortemur eos ad opus evangelizationis aggrediendum, dum ministerium paroeciale sibi commissum praecipue perficiunt.

Mihi videtur necessarium omnino esse magis clare et fortiter de hac re aperte loqui, speciatim eo quod, mutatis circumstantiis in non paucis nationibus terrae missionalis ubi aditus non est facilis pro missionariis ab extero provenientibus.

85

EXC.MUS P. D. PAULUS MAZÉ

Episcopus tit. Ascalonitanus, vic. ap. Insularum Tahiti

Ad art. 3, pag. 15, post lin. 44 addenda: « Ubi diaconatus conferri nequit, catechistae, de iudicio Ordinarii Missionis, ad Ordines minores promoveri possunt ». *Rationes*:

1. Cur catechistae *ad diaconatum* promoveri *nequeunt?* *Respondeo:* quia culturam intellectualem sufficientem non habent nec propter provectam aetatem aut propter magnas distantias acquirere possunt; quia categistae, qui sunt patres familias, propter inordinatam rationem vivendi filiorum, qui secum vivunt, sed concubinarii vel adulteri sunt, a munere exsequendo saepe impediuntur.

2. Cur categistae *ad Ordines minores* promovendi sunt? *Respondeo:* quia tunc aliis fidelibus aliquomodo praeminent. Coram Ecclesiam enim tunc non tantum christifideles sunt, qui baptizati et confirmati testimonium fidei reddere et effundere tenentur, sed etiam *mandatarii* Ecclesiae, qui ad hierarchiam Ecclesiae pertinent, vi cuius categistae constituti sunt et munus docendi exercent, quod iam nunc de facto et absque institutione perficiunt.

Munus eorum erit catechesim tradere pueris et puellis et etiam adultis; praesidere orationibus diebus ferialibus et dominicis; baptismum conferre infantibus in periculo mortis constitutis; visitare infirmos eosque ad contritionem adducere; praesidere sepulturis.

Uno verbo: inquantum fieri potest, substituere missionarium per longum absentem, quod ad decem vel undecim menses aliquando protrahitur.

86

EXC.MUS P. D. IOANNES JOSEPH McELENEY
Episcopus Kingstonensis

Ad cap. II. Liceat mihi in primis gratum meum pandere animum erga Commissionem, quae praesens schema paravit, ac dein breves praebere annotationes super tres paragraphos secundi capituli, qui paragraphi vel maxime augmentatione et incremento nostrarum Missionum esse possunt.

In tribus paragraphis haec tractantur: 1) Educatio sacrorum alumnorum in peculiaribus scientiis, ut in missionologia, socio-oeconomia, liturgia, et mediis communicationis relate ad liturgiam; 2) restauratio diaconatus permanentis; 3) selectio catechistarum permanentium.

Circa primum, clare appareat esse seligendum ad haec studia complenda, quantum possibile est, clerum indigenam. Recte in schemate dicitur peritos harum scientiarum consilia conferre debere cum conferentiis episcopalibus.

Haec studia cardines sunt, supra quos portae progressus activitatis Missionum veluti aperiuntur. In praesens programmatio horum studiorum urgentior est quam aedificatio scholarum, hospitalium, clinicarum, immo et ecclesiarum. Ratio enim horum studiorum tangit spiritualem et materialem oeconomiam Missionum, et ideo debet esse clare et accurate expressa, saltem circa fundamentalia lineamenta.

Ad secundum quod attinet, restauratio diaconatus, ob multas et graves rationes, respondet necessitatibus indigenarum vocationum. Auxilium a diaconibus allatum operibus sacerdotum in Missionibus, debet, si consideramus et desideramus verum incrementum in plantatione et in dilatatione Fidei in regionibus missionum, clarius reddere totum schema de constitutione permanentium catechistarum.

Necesse est, ut permanentes catechistae seligantur inter cives regionis. Hoc enim secum fert collationem alicuius stabilis officii multis, qui « sunt otiosi, quia nemo eos conduxit ». Utilitas huius dispositionis clare patet, si prae oculis habemus viginti quinque per centum virorum esse sine stabili officio, seu labore in regionibus nondum evolutis.

Addendum est quod schema iure considerat iustam retributionem assignandam esse catechistis, ita ut decentem vitam conducere valeant et socialiter nanciscantur securitatem. Quod quidem optimum esset pro singulis Missionibus et exstaret certus successus!

At haec optima praevisio quaestionem ponit: Qualis Missio poterit hoc programma exequi, cum omnes Missiones non habeant unde necessaria suunt ad vitam sustentandam Missionariorum? Missiones enim vivunt in singulos dies, et, nisi nova inveniantur auxilia, programma et schema manebunt, ut aiunt, « littera mortua ».

Ideo humiliter suggero Sacrae Congregationi Propaganda Fidei, ut nova ad hoc necessaria auxilia reperiat, quamvis necessaria esset peculiaris ad hoc petitio auxiliarum ex parte Christi fidelium totius orbis.

Tandem, praeter hanc peculiarem Missionum necessitatem, propitia mihi datur hodie occasio agnoscendi, animo gratissimo, sollicitam operam, qua Sacra Congregatio de Propaganda Fide, episcopi, conferentiae episcoporum, dioeceses, Societas Missionales, christifideles, et non raro etiam viri non christiani, missiones adiuvarunt et adiuvant, ut earum vita et progressus possibles evadant.

87

EXC.MUS P. D. FREDERICUS MELENDRO
Archiepiscopus Nganchimensis

Schema de activitate missionali Ecclesiae laudandum censeo quod spiritu vere supernaturali multis in locis imbuatur et penetretur, nec haereat in humanismo quodam naturali, vacuo aut inani, nec in mediis propagandae mere humanae, qualis exercetur a plerisque in mundo hodierno ad fines suos obtinendos. Placet in schemate quod multum efferat necessitatem precum, paenitentiarum, abnegationis in missionariis et in populo christiano, caritatis non fictae, ut vere omnes reddamus testimonio Christo. Nec semel in schemate sermo est de mysterio crucis, quod missionarios in se vivere necesse est, et ad quod praedicandum missi sunt. Missionarii enim, sicut Sanctus Paulus, praedicare debent Iesum Christum, et hunc crucifixum; et hoc non tam in persuasibus humanae sapientiae verbis, quam in ostensione spiritus et virtutis, quae quidem sunt in verbo Dei. Sicut etiam Paulus, schema nostrum non vult evacuare crux Christi; sed spiritu supernaturali vere permeatur, atque inde sperare licet decretum hoc conciliare suscitaturum novam in Ecclesia Pentecostem missionalem.

Quae, supernaturalia omnia, in fide fundamentum inveniunt. Et fides, sine dubio, vere cardo conversionis est, et habetur ab omnibus. Verumtamen de fide ipsa deque eius necessitate pro conversione, pauca sane aut nulla dicuntur in schemate, vel ad summum per transennam. Atqui fides, eaque dogmatica, de Deo vocante nos ad suam filiationem adoptivam atque amicitiam, necessaria omnino est, si libere nos ad Deum converti debemus.

Sermo est in n. 13 de libertate conversionis, de qua libertate constare debet. Merito quidem. Sed hic prae oculis haberi videntur quae spectant ad libertatem externam, scil., a coercitione et vi iniuste illata. Haec profecto vitari debent. Sed non ideo illegitimam habebimus pressionem quamdam psychologicam, quam in educatione familiari exercent parentes, si

de infantibus aut minorenibus agitur. Cum enim hi per se ipsi providere non valeant, indigent adiutorio parentum et magistrorum ut illustrentur mente et roborentur in voluntate; nec id, quod natura ipsa educationis et perfectionis obtainendae postulatur, existimari debet contra dignitatem hominis. Bona religiosa etiam per educationem familiarem et socialem transmittuntur.

Velim hic notare necessitatem absolutam fidei dogmaticae pro salute (de qua re, pauca in schemate) *praecise ex libertate* quam Deus vult pro adulto, ut adultus *libere* attingat Deum tanquam finem suum supernaturalem et *volens ac libere* perveniat ad consortium familiare cum Deo in terris, perficiendum post mortem in beatitudine aeterna supernaturali.

Nam in hypothesi quod debeat obtaineri libere ab adulto intuitio Dei et amor amicitiae cum Eo, tunc intelligitur cur fides dogmatica omnino requiratur ad hunc finem obtainendum. Etenim, si libere quis debet tendere in Deum possidendum per visionem et amorem inde resultantem, aut quod idem est, si libere debet appetere filiationem divinam adoptivam atque amicitiam, omnino necesse est ut homo haec intelligat esse sibi possibilia et appetibilia; quod certe non cognoscet, nisi Deus revelet et ipse homo per fidem id acceptet. Unde omnino necesse est ut homo *credat caritati* Dei, ut fere ait S. Ioannes: « et nos credidimus caritati ».

Hinc Sanctus Thomas extollit necessitatem fidei *praecise* ad habendam caritatem, nec sufficere merum amorem naturalem Dei. Nam « caritas — ait S. Doctor — non solum significat amorem Dei, sed etiam amicitiam quamdam ad ipsum; quae quidem super amorem addit “mutuam redamationem cum quadam communicatione mutua”, ut dicitur... Unde sicut aliquis non posset cum aliquo amicitiam habere, si discederet vel desperaret se posse habere aliquam societatem vel familiarem conversationem cum ipso: ita aliquis non potest habere amicitiam ad Deum, quae est caritas, *nisi fidem habeat*, per quam credat huiusmodi societatem et conversationem hominis cum Deo, et speret se ad hanc societatem pertinere... » (1. 2, q. 65, a. 5, c.).

Ex hac ratione interna illuminatur necessitas absoluta fidei in adulto ad salutem obtainendam, scilicet, ad fruendum Deo intuitione et familiari amicitia; et *praecise ex libertate*, quam Deus vult in adulto ut haec attingat supernaturalia.

His rationibus S. Thomae puto maiore claritate apparere necessitatem fidei supernaturalis dogmaticae pro conversione. De hac autem fide dogmatica de eiusque necessitate convenienter — meo humili iudicio — abundantior sermo fieri posset in n. 13, tractando de conversione. Accedentem enim ad Deum credere oportet quod ipse est auctor huius ordinis supernaturalis et invitationis, in eoque ordine remuneraturum esse nos.

Praeterea optandum est ut in hoc eodem numero, pag. 13, linn. 6-7 deleantur verba illa... « vel artibus importunis inducatur aut alliciatur... » ad fidem amplectendam. *Ratio:* nec catholici missionarii nec christifideles artibus importunis inducere solent alios ad fidem catholicam amplectendam. In iustum proinde videretur eiusmodi monitum a Concilio dari.

EXC.MUS P. D. IOANNES MORKOVSKY

Episcopus tit. Tigavitanus

coad. c.i.s. et adm. ap. Galvestoniensis-Houstoniensis

Sub n. 6, pag. 8, lin. 32: « per activitatem proprie missionalem ». Loco verbi « proprie » ponatur « speciali sensu » vel « peculiari sensu », evocando phrasim « incepta peculiaria » in principio huius periodi. Ratio est quia Ecclesia essentialiter missionalis est (cf. n. 2) et eius missio *proprie dicta* toto in orbe exercenda est.

Sub n. 14, pag. 13, lin. 20: « Christo commortui, conseulti ac conresuscitati ». Sic mutetur clausula: « Christo quoad peccatum commortui, per baptismum sicut conseulti ac ad novam vitam gratiae conresuscitati ». Ratio est quia locutio uti iacet, quamvis « initiatis » omnino clara est, extra-neis praebet imaginem omnino erroneam alicuius « initiationis christianaे » (cf. lin. 19).

EXC.MUS P. D. THOMAS VILLELMUS MURPHY

Episcopus Juazeiriensis

Schema decreti *de Missionibus* erit Magna Charta pro opere missionario in Ecclesia nostri temporis. Spiritus quo animatur hoc schema nos gaudio replet. Miramur tamen quare nonnisi paulum dicit *expresse* quoad millia illorum missionariorum qui, patria sua reicta, durissime laborant in terris dictae traditionis catholicae, quae tamen traditio propter ignorantiam, quae praesertim extremae penuriae cleri debetur, saepe paene umbram verae vitae et fidei christianaë exhibet.

Non possumus consentire definitioni missionis, quae enormes angustias et necessitates magnae partis Ecclesiae ignorare videtur. Forsitan respondebitur: Schema nostrum agit nonnisi de forma operis missionarii, nempe operis apud non-christianos. Estne talis differentia inter non-baptizatos adhuc evangelizandos et multitudinem illorum christianorum, qui quidem baptizati numquam autem vere evangelizati sunt? Nemo negare potest quod etiam hi urgentissime indigent maiore numero missionariorum, qui reliquant patriam suam cum omnibus commoditatibus suis. Suntne hi vere missionarii an non? Episcopi, sacerdotes, fratres, sorores et laici, qui respondentes generose voci Ecclesiae laborant exempli gratia in diversis nationibus Americae Latinae, et quidem inter circumstantias saepe difficillimas, valde delusi erunt, si documentum tanti momenti de eis vix per transennam loquitur, immo eis ne quidem plenam functionem missionariorum agnoscit. Etiam hi in nostro documento solacium et gaudium, confortationem in vocatione et praesertim orientationem etiam pro ipsis validam invenire volunt.

Concludo (cap. I, p. 8, n. 6, lin. 30): Conceptus missionis ergo sic circumscribatur, ut omnes partes mundi ubi Christus maxime ignotus est et necessitudo Ecclesiae evangelizandi per operarios etiam aliunde advocandos maxime apparet, in opere missionario Ecclesiae includantur, utrum agatur de praedicatione inter nondum-credentes vel inter populos nominis christiani, qui penuria operariorum in vinea Domini maxime carent.

[*Subsignaverunt etiam*] J. Brandão de Castro, ep. Propriá; B. Nolker, ep. Paranaguá; M. Anglim, prael. Coari; J. Tscherrig, ep. tit. Nefeli; J. Maurer, arch. Sucre; V. Malanczuk; J. Vanden Bosch, ep. Matadi; Fl. Coronado Romani, ep. Huancavelica; C. Faresin; M. D'Aversa; T. Ryan, prael. Santarém; H. Pinger, ep. Chowtsun; J. Gazza, ep. tit. Circensis; J. Grotti; Fr. McHugh; Severino Mariano, ep. Pesqueira; N. Elko; A. Veigle, prael. Borba; J. Pechillo, prael. Coronel Oviedo; J. Castello, ep. tit. Coma.

90

Exc.MUS P. D. ALBERTUS NDONGMO
Episcopus Nkongsambensis

Schema de activitate missionali Ecclesiae est, uti patet, summi momenti, nam hoc schema est quasi dynamis ecclesiologiae ad mentem *Lumen Gentium*; hoc est schema de incremento extensivo Ecclesiae, illius Ecclesiae quae debet amplecti, ut ait Christus Dominus (*Mt.* 28, 19 s.), omnes gentes ubique terrarum.

Atqui, nostra opinione, hoc schema quod valde bonum est in genere, non tamen insistit satis profunde super christologico, ecclesiologico et anthropologico fundamentis activitatis missionalis. Multa argumenta militantur ut insistamus vehementer et profundius super his fundamentis.

Et primum, ut ostendatur quod in re tam magni momenti, non datur locus pro mera sensibilitate: nam non ignoramus quantum homines huius temporis abutantur sensibilitate aliorum in rebus etiam gravioribus.

Deinde, ut membra Ecclesiae (episcopi, presbyteri, religiosi, religiosae, laici) se sentiant realiter et in solidum responsabiles erga Missiones, angustiati super hoc problemate, atque effective intelligent quod debent ire ad laborandum ad incrementum extensivum Corporis Christi in regionibus non christianis.

Denique, ne materia huius schematis videatur dependere ab his diebus et ab hoc tempore, sed ut maneat normalis et logica Ecclesiae doctrina quae nunc fortasse in oblivione cadit.

Relinquens ceteris oratoribus curam de tractandis ecclesiologico et anthropologico fundamentis, ego paucissima dicam ut Patres insistant vehementer super christologico fundamento, quod est unum ex essentialibus elementis Missionum necessitatem ponentibus. Nam si bonum est quod dictum est de Christo in capite primo, paragrapho tertia, doctrina christolo-

gica in hoc loco incompleta et imprecisa manet. Etenim, Christus, Dei Filius, sumpsit humanam carnem non solum ut nos redimeret a daemonis potestate (Redemptio), sed etiam ut nos faceret filios Dei adoptivos, consortes divinae naturae, et ut omnia in se recapitularet.

Fieri filii Dei significat fieri liberi et liberati, significat se agnoscere hominem plenum in Christo: res ineffabilis! Haec notio filiationis et recapitulationis consequentias habet inauditas: racismus, tribalismus, complexus superioritatis, etc. ... disparent. Idcirco non possumus christifideles esse et manere passivi ac indifferentes erga hanc doctrinam: utpote membra Corporis Christi, tenemur omnia facere ut Corpus Christi extensive crescat et omnes homines sub caelo filii Dei fiant, ergo divinae naturae participes, atque in Christo recapitulati: haec est christologia dynamica quae compellit et incitat ad Missiones, atque essentialiter ponit necessitatem Missionum simul ac Missionariorum spiritualitatem.

Conclusio. Ergo postulamus ut in hoc capite primo, paragrapho tertia, clare et expresse dicatur quod « Christus, cuius Missioni participare debemus, carnem sumpsit non solum ut nos redimeret, sed etiam ut nos filios Dei adoptivos, divinae naturae consortes, et ut omnia in se recapitularet ».

91

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN VAN HIEN
Episcopus Dalatensis

Textus reemendatus nobis melius placet quia magis est completum et incarnatum. Mihi liceat aliquas observationes adiungere.

I. Cap I, n. 6: *De activitate missionali.* Schema bene determinat notionem Missionis in sensu traditionali, eam restringendo ad populos vel coetus nondum credentes, in certis territoriis a S. Sede agnitis. Item affirmatur activitatem missionalem ubique et in omni conditione, licet non eodem pro rerum conditione modo exerceri (pag. 7, linn. 40-41).

Inter varias conditiones quae a populis vel coetibus dependent, annumerentur aliae quae merentur maiorem Ecclesiae attentionem in suis activitatibus, ut urgentior necessitas in ordine ad salutem, melior animorum dispositio, numerus et qualitas conversorum, foecunditas vocationum religiosarum, operariorum penuria, antiquior cultura, etc.

a) *Urgentior necessitas:* Caritas licet ad universos extenditur, quemdam tamen in executione ordinem exigit. Ita Christus prius pauperes evangelizavit. Populi qui in umbra mortis sedentes, Christum nunquam audierunt, etiamsi in divitiis abundant, attentionem Ecclesiae magis merentur quam ii qui inter christianos viventes, indifferentismum religiosum habent.

b) *Promptior animi dispositio.* Alii populi, Deo sic praedisponente, sunt magis dispositi ad recipiendum vitalem nuntium, dum alii a pluribus

saeculis refractarii, aliam quam traditionalem religionem admittere nolunt. Ad hoc allusionem fecit Paulus cum dicit: « Quoniam repellitis illud (verbum) et indignos vos iudicatis vitae aeternae, ecce convertimur ad gentes » (*Act. 13, 46*).

c) *Numerus et qualitas conversorum.* « Spiritus ubi vult, spirat ». Signa tangibilia Spiritus sunt conversiones solidae ac persecutionibus probatae. Ecclesiae est Eum obsecrare, non contraire. At ubi Spiritus sese manifestat, nostrum est Eum sequi Eiusque opus obsecundare. Necesse est Ecclesiam esse praesentem ubi adest anima salvanda, attamen magis logicum videtur maiorem nisum missionalem faciendum ubi ubiores fructus evangelisationis producuntur; timendum est enim cum Augustino ne Christus transiens non redeat.

d) *Foecunditas vocationum religiosarum.* Vita religiosa « lucide manifestat et significat intimam vocationis christianaे naturam » (pag. 16, lin. 34). Ubi numerosae sunt vocationes religiosae, ad eas rite ac solide formandas, multae domus condantur et eae quae zelo missionario sunt plenae, in alias regiones mittantur; ita unius abundantia aliorum inopiam supplet (*2 Cor. 8, 14*).

e) *Operariorum penuria.* Cum Evangelii operarii pauciores sunt, quae-dam aequitas in eorum repartitione observanda est, secundum criteria prae-citata. Prioritas ne detur iuxta quamdam sensibilem affinitatem vel antiquam traditionem; Sanctae Sedi cui tradita est missio evangelizandi universum mundum, est de ea iudicare secundum necessitates actuales.

f) *Antiquitas culturae.* Populi quorum cultura est antiqua et profunda, post conversionem, afferre poterunt Ecclesiae suam partem in elucidanda doctrina christiana, in communicanda fide, in augenda pulchritudine vineae Domini. Hi populi postquam imbuti fuerunt principiis evangelicis, non parum contribuent in communitate hominum aedificanda et in pace mundi con-struenda.

Optandum est ut in pag. 8, post verba « quibus substantia eorum in catholicam plenitudinem assumitur », lin. 13, addantur haec verba vel alia similia: « Activitas missionalis magis urgetur in regionibus ubi reperiuntur maior necessitas, melior animorum dispositio, foecundior numerus conver-sorum et vocationum, antiquior cultura ».

II. Cap. II. Art. II, n. 14, pag. 13. Optima dicta sunt de catechumenatu quo neo-conversi initientur ad vitam vere christianam ducendam antequam baptismo intinguntur.

In hac praxi, apud nos, munus patrini est magni momenti. Nam catechumeni, non solum a catechistis et sacerdotibus instruuntur, sed etiam fideles qui munus patrini accipiunt, et non parum adiuvant filios spirituales, exemplo, opere, verbo, adiutorio etiam materiali ante et post baptismum: cognitionem spiritualem in baptismo contrahentes, patrini suum munus serio assumentes, adoptatos per totam vitam sequuntur, eisque modum christiane

vivendi, eos contra detractores defendunt, in necessitate succurrunt, male agentes corripiunt. Ex parte sua, filii spirituales erga patrinos reverentiam ac gratitudinem demonstrant, et cum alios in fonte baptismali suscipiunt, erga adoptatos eodem modo se gerunt.

Optandum est ergo ut aliquid de hoc munere tam benefico resuscitando dicatur.

III. Cap. V. *De cooperatione.* N. 39, pag. 27. Missionale officium laicorum. Mihi liceat aliquid referre de modo invitandi omnes fideles ad actionem missionalem. Cum christianaæ familiae in medio paganorum vivunt et sunt in minoritate, quaequeæ familia invitatur ut familiam paganam coram Deo adoptet. Haec adoptio exercetur in offerendo quotidie aliquod pietatis opus ut assidentiam missae, recitationem Rosarii pro conversione alterius familiae et in faciendo aliquam bonam actionem in favorem eiusdem, ut amabilem dialogum, salutationem, servitium, etc.

Utilitas talium operum magna est utrique: pars enim adoptans pro parte sibi cognita et libere electa intentionem et intensitatem actionis bonae faciliter intensificat, pars autem adoptata caritatem alterius ob contactuum frequentiam percipiens tandem aliquando, gratia Dei movente, amicaliter electa, de vita christianorum et religione, bene disposita, conversationem incipiet.

Ipsi laici adoptantes veri catechistæ efficiuntur, dum vita, exemplo, verbo et adiutorio suo, sunt efficaces adiutores sacerdotum in praeparatione neocconversorum.

Post baptismum vero, pars adoptans opus incoepsum continuabit usque dum pars adoptata suo tempore novas familias alias ipsa adoptaverit.

Ad hanc adoptionem exercendam, pueri et iuvenes ardoribus pleni, sunt valde propensi, ideoque tum in familia, tum in scholis, tum in associationibus utiliter propagatur. In voto mihi est ut in n. 39, pag. 27, lin. 34, post verba: « in scholis excitando », addatur « non credentes spiritualiter adoptando », vel alia similia.

IV. *De quibusdam citationibus vel referentiis S. Scripturae.* 1. Pag. 7, lin. 12, supprimatur referentia ad *Act. 26, 28*: non enim est ad rem.

2. Pag. 7, lin. 14, deleantur verba « Qui omnia creavit ». Haec incisio est repetitio rei immediate affirmatae: « per quem fecit et saecula ». Immo videtur non concordare cum stylo scripturistico, qui habitualiter creationem ad Patrem refert, non Filio (cf. *Io. 1, 3; 1 Cor. 8, 6; Col. 1, 16; Hebr. 1, 2, ...*). Item sacra Liturgia: « Per quem haec omnia... bona creas... ». In textu citato (*Eph. 1, 10*) subiectum est Pater, non Filius, nec habetur « denuo ».

3. Pag. 7, lin. 28, deleatur referentia ad *Hebr. 9, 28*: ibi agitur de Christo glorificato, non incarnato. Melius esset ref. ad *2 Cor. 5, 21*.

V. *De quibusdam expressionibus.* N. 7, pag. 9, linn. 31, 32. Ob maiorem textus claritatem, proponere audeo ut dicatur: « Ut hoc propositum Dei ad

effectum deducatur, activitas missionalis Ecclesiae absolute necessaria dicenda est ».

Cap. II, n. 10, pag. 11, lin. 7. Loco « alii vero notitiae ipsius Dei extranei manent », melius esset ut dicatur: « alii autem notitiae veri Dei extranei manent ». Ratio est quia apud populos non christianos adhuc viget fortiter sensus « Sacri » quo agnoscant praeter mundum humanum, existere alium vel alias mundos suprahumanos, qui possunt intervenire in vita humana. Hic sensus denotat fidem in numen superius quod licet confuso modo, identificari posset cum divinitate, iuxta sensum philosophicum.

VI. De obligatione mali vitandi. Parentum est, in educatione, filiis indicare bonum ut faciant et malum ut vitent. Ecclesia, populi Dei Mater et Magistra debet in educatione christiana, fidelibus illud facere et hoc non omittere. Christus ipse et apostoli idem fecerunt. In nostro schemate, mihi videtur Concilium oportere, in suo pastorali munere, non solum bonum monstrare, sed etiam aliqua mala vitanda indicare quae maxime suis filiis nocere possint, ut ignorantiam religiosam, odium et vindictam et praesertim communismum atheum.

a) Ignorantia religiosa est causa fere omnis apostasiae, vel indifferentismi: Deus Pater saepe reducitur ad modum et mensuram humanam, tamquam famulum potentem, promptum ad exsequendos ordines hominum, ideoque reiiciendus est cum invocantem non exaudit.

b) Odium et vindicta. Vera caritas est virtus germane christiana et exsecutione difficillima, ideoque inde ab initio conversionis, necesse est ut illa inculcetur profunde in cordibus ut omnia odia et vindictae omnimode eradicentur.

c) Communismus est maximus omnium inimicorum nominis christiani. Etenim Deum destruit in quantum potest et omnibus modis perniciosis et larvatis, odium inter fratres excitat, dignitatem humanam inhumane calpestat, divisionem inter hierarchiam et fideles suscitat, omnes res sacras denigrat. Quot christifideles et homines bonae voluntatis in eius laqueos inciderunt!

Magno in voto est ut in schemate de his malis clare indigitetur ut omnes maiori cum cautela ab eis caveant. Nonne stradalis politia ita facit, indicativas tabulas in locis periculosis ponentes ut vehiculae et pedibus incedentes caute procedant in via?

Circa singula capita schematis decreti *de activitate missionali in Ecclesia*, quod puto omnino laudandum, cum praebeat fundamenta doctrinalia, quae activitati missionali Ecclesiae subsunt, et de opere missionali ordinate et

complete tractet, aliqua tantum animadvertisenda censeo ad schema ipsum classificandum et perficiendum. Liceat ergo mihi ea quae sequuntur adnotare.

1. In cap. I, a n. 2 ad n. 5, textus concisiori forma redigendus esset. Sunt utique, ea quae dicuntur, vera et pertinentia. Si tamen decretum hoc, uti omnia documenta conciliaria, in contextu totius Concilii consideratur, aliqua supervacanea et redundantia apparent. Hac sane ratione existimo consiorem formam esse adhibendam.

2. In cap. II, nn. 11-12, agitur de dialogo cum non christianis et de praesentia caritatis uti de praembulis evangelizationis. Et sunt quidem. Absque ullo dubio activitas missionalis ad Evangelium omnibus gentibus praedicandum hodie moveri debet in ambitu humanarum relationem christianos inter et omnes homines, omnes populos, omnes culturas et religiones, in sincera aestimatione personae humanae eiusque manifestationum et debita reverentia habita pro vestigiis et nucleis veritatis, ubicumque sint, quae certo Summae et Aeternae Veritati testimonium reddunt. Hoc nihilominus significare non potest praemacula illa semper et ubique praecedere et praeparare debere evangelizationem. Habent ergo valorem generalem, qui respicit sive praesentiam actuosam Christianorum in mundo sive opus evangelizationis in tota sua amplitudine spectatum. Praeterea, cum relationes Christianorum cum non christianis per se ad evangelizationem non ordinentur, quamvis finis ultimus Christianorum operum missionarius et apostolicus sit; ad necessariam ipsarum relationum libertatem affirmandam et ad operis evangelizationis, ex alia parte, pariter necessariam libertatem tuendam, opportunum erit declarare dialogum et praesentiam ius et officium esse Christianorum quin eo ipso responsabilitas Ecclesiae implicitur.

3. Quae in eodem cap. II, n. 15, linn. 11-12, per incisum dicuntur, quod est: (fidelium congregatio) « divitiis culturae propriae gentis praedita », amplius et clarius veniunt hic affirmanda. Puto enim quod omnibus hodie persuasum sit opus missionale, sive quoad methodologiam sive quoad ipsam Evangelii presentationem, ad divitias culturae uniuscuiusque gentis maxime attendere debere ne iis, qui ad Evangelium vocantur, non necessaria imponantur et quasi extra vel quandoque contra legitimos sui populi mores et traditiones ponantur. Quamvis hoc clare affirmetur cum, in cap. III, de formatione spirituali et morali necnon doctrinali missionariorum agitur (nn. 23-24), opportunum puto et hic explicitius esse dicendum, non tantum per incisum.

4. In cap. III, n. 21, legitur: « Quare per Spiritum Sanctum, qui charismata prout vult ad utilitatem dividit, *peculiarem* vocationem missionarium in cordibus singulorum inspirat etc. ». Ita videtur quod quaestio tangatur utrum inter vocationem sacerdotalem et vocationem missionarium existat specifica differentia et aliquomodo detur solutio, quod hic neque necessarium neque opportunum est. Ergo, meo iudicio, loco « *peculiarem* vocationem missionarium » melius est dicere: « vocationem missionarium ».

5. Cum in cap. IV agitur de ordinatione activitatis missionalis, nescio utrum Concilium determinare possit, uti in n. 27 habetur, praesertim vero

post constitutam Synodum Episcoporum, quid coetus seu Consilium Centrale Summi Pontificis tractare debeat. Posset ergo affirmari curam Evangelium ubique terrarum annuntiandi ad corpus Episcoporum pertinere et optare quod Episcoporum Synodus possit activitatis missionalis specialem rationem habere.

Quae autem de constitutione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide dicuntur certo actuali compositioni Dicasteriorum Romanae Curiae non respondent. Nescimus ceterum quae nam erit Curiae reformatio. Quae ergo habentur a linn. 17-22 pag. 22: « Hoc dicasterium constituatur membris selectis ex omnibus illis qui in opere missionali collaborant etc. » vel auferrada vel modificanda videntur.

6. Non videtur denique ordinem, quem cap. V sequitur in missionalibus officiis enumerandis, plene manifestum facere officium primarium missionale in Ecclesia sive collegii episcoporum sive singulorum episcoporum. Cum mandatum praedicandi Evangelium omni creaturae apostolis eorumque successoribus a Christo Domino commissum fuerit, hoc affirmandum esset iam in introductione cap. V, ubi dicitur totam Ecclesiam missionariam esse et opus evangelizationis officium esse Populi Dei fundamentale. Ergo post « fundamentale », in lin. 8 pag. 24, addi possit: « sub ductu Pastorum, quibus mandatum praedicandi Evangelium omni creaturae a Christo commissum fuit ».

93

REV.MUS P. D. DAMIANUS NICOLAU ROIG
Praelatus nullius Huamacucianus

In lin. 31 n. 6 dicitur nuncupari missiones incepta peculiaria quibus Ecclesia munus penetrationis christiana erga populos vel coetus *nondum credentes* exequitur ...

In lin. 35 « apud gentes in quibus *nondum radicata* est ».

Sunt in America Latina praelatura nullius in quibus certe factum est id quod in lin. 8, eiusdem numeri dicitur: « Immo quandoque, post feliciter inchoatam progressionem regressum iterum deplorare cogitur ».

Haec ultima verba, regionibus, quibus nonnullae praelatura recenter creatae constant, plene applicari possunt.

Certe qui populos harum praelaturarum visitet, templa multa contemplans, florentem ibi religionem iudicabit. At, proh dolor: non ita est.

Ex illa antiquitus florente Ecclesia nihil nisi templa clausa vel diruta remanent.

Nulla omnino fides de veritatibus revelatis invenitur. Nihil sciunt neque ideo credunt de gratia, de sacramentis, de confessione, de Eucharistia, de matrimonio, de Trinitate; « neque si Spiritus Sanctus est » sciunt.

Id unum credunt, se esse catholicos. Unum faciunt: Filios baptizari curant. Nihil amplius.

Si baptismum desiderant pro filiis suis, superstitione quadam usque nunc movebantur: ne fulgura ipsis noceant. Nihil neverunt de gratia baptismi; nullam orationem recitare valent; neque signum crucis facere sciunt.

Ideo quaero: Potestne dici ibi Ecclesiam radicatam esse?

Praeterea, istae regiones ideo derelictae fuerunt quia pauperrimae sunt, sine communicationibus, sine illis vitae mediis quae alibi abundant. Generatim incolae non sunt proprietarii sed tantum conductores parvae terrae portionis.

Quae cum ita sint, praelaturaे istae, *de facto*, vere missionalia, non autem *de iure* ita considerantur.

Ideo nihil erat pro ipsis praelaturis de magna collecta quae ubique terrarum quolibet anno fit pro Missionibus.

Vellem ergo ut praelaturaे quae sunt in America Latina uti Missionales declarentur vel saltem ut ipsis collectae pro Missionibus pars aliqua quotannis concedatur secus doctrina Concilii praxi Ecclesiae non conformis apparebit.

* * *

Quaestio utrum Praelaturaе quae sunt in America Latina missiones dici possint necne, non a Concilio sed a S. C. de Propaganda Fide cum S. C. Consistoriali solvenda videtur.

Nunc ad S. C. Consistorialeм pertinent quia ex parte alicuius Dioeceseos factae fuerunt.

S. Congregationem De Propaganda Fide has Praelaturas ut terram Missionum adoptare posse indubium est nam conditiones definitionis missionis quae in n. 6 schematis de activitate missionali, linn. 30 et ss., datur, in huiusmodi Praelaturis inveniri fatendum est.

In loco citato missiones nuncupantur « incepta peculiaria quibus Ecclesia munus penetrationis christiana erga populos vel coetus *nondum credentes* exequitur ».

Atqui incolae praelaturarum Americae Latinae generatim *non credentes* sunt. (Loquor praesertim de praelaturis quae sunt in Peruvia).

Verum est fere omnes incolas earum regionum baptismum in infantia recepisse, sed, cum nullam omnino de doctrina christiana instructionem haberint, nihil de ea cognoscunt, nihil credunt.

Si baptismum pro filiis petere solent, idea moventur prorsus singulari, scilicet ne fulgura ipsis noceant. Nihil de gratia sanctificante, de peccato originali, de sacramentis confirmationis, poenitentiae, eucharistiae, matrimonii et sic de ceteris neverunt.

Explicatio tantae ignorantiae haec esse videtur. Scholae recentissime creatae sunt et neque litteras neque doctrinam christianam antea discere poterant.

Praeterea, per longissima tempora, propter sacerdotum penuriam, communicationum defectum et earumdem regionum paupertatem, populi isti practice derelicti manserunt. Si aliquando aliquis sacerdos eos visitabat, quod

quam rarissime fiebat, fere totum tempus in pueris baptizandis insumere solebant.

Ceterum nobis plane compertum est morem illis gentibus fuisse ut sacerdotem pro pueris baptizandis tantum adirent, numquam pro missa audienda, quam uti rem illius qui eleemosynam pro ea celebranda dederat considerabant et ita sacerdotes sine auditorio inveniebantur.

Alia ratio haec est quod sacerdotes populos invisere solerent diebus tantum festi patronalis in quibus ludi, choreae et alia oblectamenta erant quae gentem totam in se convertere solent.

Nec illud praetereundum est quod sacerdotes plerumque, debitae formationis carentes, per dies visitationis inebriantur.

Addre quod eos ut patres filiorum, quos hic et illic genuerant, populi omnino neverant, quod certe eos a sacerdotibus audiendis non parum avertiebat.

Quae cum ita sint, in veritate esse videntur illi qui huiusmodi praelaturas terram missionis esse defendunt, nam de facto *non credentes* sunt.

At cum schema *de activitate missionali*, lin. 21 n. 6, dicat: « Ecclesiae tunc est iudicare utrum hae conditiones activitatem eius missionalem denuo requirant », credo nihil esse in schemate, quoad hoc, inmutandum aut addendum.

Quaestio ergo de praelaturis Americae Latinae, utrum missiones sint necne, a S. C. de Propaganda Fide una cum S. C. Consistoriali solvenda videtur.

De facto, quod certe praetereundum non est, S. C. de Propaganda Fide, easdem praelaturas aliquomodo iam adoptavit, nam et ipsis subsidium quotannis dandum statuit.

94

EXC.MUS P. D. PETRUS CAELESTINUS NKOU

Episcopus Sangmelimaensis

Vellem brevissimam animadversionem de oecumenismo in nostro schemate facere.

Schema placet. Et gaudeo quod illud, quamvis quasi casu et per transensem, bis in cap. II mentionem de oecumenismo facit. Attamen haec mentio non adhuc sufficit.

Etenim, secundum non-christianorum (sive paganorum sive non-credentium) sententiam, et quidem rectam sententiam, unum ex maioribus scandalis, — et potest etiam dici maximum scandalum —, quod illis christiani praebent; unum e potentioribus obstaculis quae evangelizationi opponuntur, non videtur esse tam fames, nec morbi, nec analphabetismus, — quae tamen gravia sunt obstacula —, nec etiam, sub respectu proprii christiano, difficultas credendi et secundum fidem christianam vivendi: sed potius intima et etiam publica divisio discipulorum Christi.

Hac dolenda christianorum divisione, privantur pagani et non-credentes illa praecleara luce unitatis, qua veritas christiana praefulgere deberet. Et pro ipsis paganis enim, veritas una et unica esse debet. A fortiori signo unitatis quasi circumfulgi in evangelizando deberet illa veritas Christi (« ut unum sint, ut credat mundus » ...), cum illa veritas Christi sit revelatio unius Patris, unius Filii, uniusque Spiritus Sancti necnon et unius Ecclesiae Christi. Dissensiones ergo nostrae in credendo, veritatem cuius testi sumus profitendo, graviter offendunt.

Ideoque omnia conamina ad tollendum hoc obstaculum in percipienda catholicitate veritatis Christi; omnia conamina ad restaurandam unitatem omnium christianorum, non solum cum doctrina Christi componunt, sed etiam ab Ipso Christo explicite requiruntur et a corde suo quodammodo promanant: « Non pro eis rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me: ut omnes unum sint ... ut credat mundus quia tu me misisti » (*Io. 17, 20-21*). Quo verius una fit Ecclesia, eo melius annuntiatur Evangelium. Si ergo « Unitatis redintegratio inter universos Christianos promovenda unum est ex praecipuis Sacrae Oecumenicae Synodi Vaticanae II propositis » (*Decretum de Oecumenismo*, 1), labor oecumenicus eadem necessitate gaudet ac labor evangelizationis vel Ecclesiae Missionariae.

Quis ergo posset dicere aut etiam cogitare activitatem oecumenicam necessariam esse tantum regionibus dilaceratis saecularibus et diuturnis, dissensionibus religiosis, aliis autem regionibus aut secundariam et quodam modo obsoletam vel artificialem esse? E contra nemo officio missionali vere et profunde fungi potest quin etiam signum unitatis praebere studeat. Deficiente enim illo signo unitatis efficacitas veritatis quasi morbo laetali afficitur. Oecumenismus ergo non est quid accidentale, nec autem theoreticum, sed pertinet ad medullas ipsius activitatis missionalis ubique terrarum.

Hic aspectus, essentialis quidem, non sufficienter a nostro schemate tangitur. Secundum doctrinam decreti *de Oecumenismo* in claram lucem poni debet, in primo capite, inter principia doctrinalia activitatis missionalis, et fortasse in quinta paragrapho quae tractat de missione Ecclesiae. Quae quidem paragraphus, sicut a multis iam dictum est, penitus recognosci debet etiam respectu exigentiarum Oecumenismi.

Schema de activitate missionali Ecclesiae valde placet. Unam tantum emanationem proponere volo (salvo semper meliori iudicio). Agitur de cap. V, de Cooperatione. Expresse dicitur « gravissimam » (esse) penuriam sacerdotum qua evangelizatio multarum regionum impeditur » (pag. 25, n. 36, lin. 42). Insuper, in singulis numeris est sermo de oratione et de vocationibus excitan-

dis. Sic: n. 34, linn. 25-27; n. 35, lin. 8; n. 36, linn. 30-31; n. 37, lin. 28; n. 38, linn. 6-9; n. 39, lin. 33 (et linn. 17-20). In his omnibus autem potius agitur de mediis humanis adhibendis ad vocationes excitandas, etsi mentio orationis fit quasi transeunter.

Sed « cum Deus sit qui rogatus mittit operarios in messem suam » (pag. 27, n. 38, lin. 8) agnoscendum est vocationes esse ex maxima parte donum Dei. Unde legimus quod Jesus, misertus turbis, dicens discipulis suis: « Messis quidem multa, operarii autem pauci », non statim exhortatus est: « Ite, colligitе messem », vel « Quaerite operarios » sed simpliciter « Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam » (*Mt.* 9, 36-38).

Unde primo loco Dominum messis exorandum est ut ipse mittat operarios, i. e. dat vocationes missionarias, ut tollatur ista « gravissima penuria ». Ipse qui dixit: « Rogate Dominum messis » etiam promisit: « Omnis qui petit, accipit: et qui quaerit, invenit: et pulsanti aperietur » (*Mt.* 7, 8).

Unde bonum videtur exhortari omnes fideles ad istam cooperationem maximi momenti ad vocationes missionarias impetrandas. Proinde, propono ut in « *Introductio* » post lineam 6, addatur brevis paragraphus ad hunc finem, sic vel similiter:

Cum autem Dominus Jesus, misertus turbis, non est exhortatus apostolis ad strenue laborandum, ad evangelizandum, sed potius ad rogandum « dominum messis ut operarios mitteret in messem suam » Sacrosancta Synodus miserta immensa multitudine gentium adhuc in tenebris et umbra mortis sedentium propter paucitatem missionariorum, enixe exorat omnes fideles ut instanter et perseveranter cum fiducia preces fundant, tum publice (*Oratio Communis*) et privatum ut Dominus messis mittat operarios in messem suam « quia albae sunt iam ad messem » (*Io.* 4, 35).

Exc.MUS P. D. GODEFRIDUS OKOYE
Episcopus Portus Harcourtensis

On the whole this schema merits praise. But in my humble opinion there are some defects that need to be corrected.

In the first place, as Bishop Nagae pointed out, the schema speaks almost exclusively from the point of view of the missionaries and their own home Churches and Institutes, to the neglect of the points of view of the local clergy and the new members of the Church that are converted by the activity of the missionaries. These relatively new members of the Church must be made to realise that now as members of the “populus Dei” they must play their full part, each according to his state in life, in the work of the Church, that being converted they must convert their brethren, that they are as full members of the Church as the missionaries that converted them,